NOTÆ

Vino calefacta Venus] Quæ sine
 e et Libero frigere solet.

Coronis] Coronæ redolent, sua-
 rumque affiant odorem, quia
 sunt unguentis, seu suffimentis:
 vivis autem veteres coronari
 us solebant, et ad voluptatem,
 retundendos vini vapores.

Crinitos] Servos illos crinitos
 calamistratos antiqui magno
 parabant, et epulis ministros
 iebant.

emque canoram] Nec minore de-
 conquirebant pueros sympho-
 , psaltriasque, et lasciva minis-

teria, ad cantus sensuumque volap-
 tatem.

185 *Nurus*] Fœminas, uxores mari-
 tis orbatas; vel nurus proprie: quasi
 Gildo eas jubeat ire in conspectum
 socerorum, id quod est crudelius:
 easque jubeat sibi Gildoni arridere,
 quarum maritos modo occiderit: id
 quod est crudelissimum.

186 *Phalarin*] Tyrannum Agrigen-
 tinorum in Sicilia, qui homines in tauro
 æneo inclusos flammis suppositis omni
 immanitate torrebat.

188 *Quam*] *Phalarin ferre profuit,*
quam choros, intellige profuit potius.

Turpia sufficiunt. Mauris clarissima quæque
 Fastidita datur: media Carthagine ductæ 190
 Barbara Sidoniæ subeunt connubia matres.
 Æthiopem nobis generum, Nasamona maritum
 Ingerit: exterret cunabula discolor infans.
 His fretus sociis, ipso jam Principe major
 Incedit. Peditum præcurrunt agmina longe. 195
 Circumdant equitum turmæ, Regesque clientes,
 Quos nostris ditat spoliis. Proturbat avita
 Quemque domo: veteres detrudit rure colonos.
 Exiliis dispersa feror. Nunquamne reverti

est: illustrissima quæque femina contenta traditur Mauris. Matres Carthaginienses maritalæ in luce mediæ Carthaginis tolerant matrimonium barbara. Gildo obtrudit nobis Æthiopem pro genere, Nasamonem pro conjugè: infans degenerans territat ipsas cunas. Gildo stipatus federatis his monstribus, et jam potentior et ipso Imperatore. Cateræ peditum procul antevolant: cateræ equitum cingunt eam, et Reges clientes, quos locupletat exuviis nostris: ejicit unumquemque ex avita domo: expellit agricolas antiquos suis prædiis. Errabunda agitor exiliis: an non

tert.—190 ducta Rott.—191 connubia Exc. Gevart. convivia vel connubia Vat. pr. et tert. Oisel. Florent. Put.—192 generum nobis Med. quart. Nasona Put.—193 exterret Exc. Læti. et terret ed. Vicet. discolor tres Vatt. Pal. Farn. Pric. Rott. decolor Ambr. pr. degener Vat. pr. et tert. Oisel. Mazar. Vat. Livin. Gesn. et ed. Bipont. degener vel discolor Florent. Med. sec. Put. inc. Heins. et Vat. pr. pro diversa lectione.—194 Hic Moret. pr. Hic vel His Oxon. sec. populis pro sociis Exc. Pat. rec.—195 pecudum Pat. præcurrunt Tholos. præcedunt Mazar. Moret. pr.—196 Circumstant Moret. sec.—197 proturbat Vat. pr. Pric. Florent. duo Med. Put. duo Petav. Bonon. Tholos. Ambr. sec. Lov.

NOTE

Livius dixit 'orationem precibus, quam jurgio similem.' Tacitus, 'pacem, quam bellum optabant.'

Choros] Cantus saltationesque impurissimas.

189 Sufficiens] Nec satis est violasse pudorem fœminarum nobilem; cum Gildonis satiata est libido, fastidiuntur, Maurisque exponuntur.

191 Barbara] Matra Carthagenenses coguntur nubere barbaris: Sidoniæ autem dicuntur ab Urbe Sidone in Phœnicia, unde primi Carthaginis incolæ advecti sunt.

192 Æthiopem] Æthiops dicitur ἀνδρὸς τοῦ ἀθίου, ardere, et δέ, ὄνδρς, vultus, quod hi vultu nigro, et velut adusto

sint.

Nasamona] Nasamones sunt populi Africæ.

193 Ingerit] Obtrudit invitis ac repugnantibus.

Discolor] Alii legunt Degener, i. e. Infans discolor, seu degenerans a colore et virtute parentum, qui eos terret, immo et ipsa cunabula non assueta his monstribus territare videtur.

194 Sociis] Æthiopicibus et Nasamonibus superbiens, Regum ipsorum potentiam superare se putat.

196 Reges clientes] Quos in fidem et clientelam recepit: quod invidiosum est, tantum potuisse Gildonem.

199 Exiliis] Ego Africa sum dis-

Fas erit, errantesque solo jam reddere cives ? 200
 Iret adhuc in verba dolor, ni Jupiter alto
 Cœpisset solio : voces adamante notabat
 Atropos, et Lachesis jungebat stamina dictis :
 Nec te, Roma, diu, nec te patiemur inultam,
 Africa. Communem prosternet Honorius hostem. 205
 Pergite securæ. Vestrum vis nulla tenorem
 Separat : et soli famulabitur Africa Romæ.

licebit unquam redire, ac restituere terris nostris cives vagantes? Mæror ulterius progredieretur in sermonem, nisi Jupiter ex solio excelso incepisset loqui: Atropos imprimebat verba Jovis in adamante, et Lachesis inserebat fila verbis jungendis: Neque feremus diu te, ait Jupiter, sine vindicta, o Roma, neque te o Africa. Honorius prostigabit hostem utriusque. Ite sine cura; nulla violentia sejunget vestram conjunctionem; et Africa obediet uni Romæ. Locutus est, et inspi-

Vat. Livin. Exc. Læti et Gevart. *perturbat* duodecim alii.—200 *Fas erit? Errantesque solo natali redd. cives* Ambr. tert. *atque solo natali* Vat. sec. Moret. pr. Tholos. *errantesque solo jam tres* Vatt. *me reddere* Reg. Moret. sec. *mihî reddere* Rott. Med. sec. Exc. Gevart. *atque ita conjecerat* Heinsius.—201 *læset* Exc. Læti, et Ruben. *in multa dolor* Thuan. *ni Jupiter* quatuor Vatt. duo Petav. et Heins. tres Med. Pric. Oisel. Florent. Reg. Pat. Ambr. sec. Mazar. Vat. Livin. *non Jupiter* Pal. n^o *Jupiter* Thuan. Petav. tert.—202 *notabat* Lov. Leid. pr. Vat. tert. ambo Moret. duo Oxon. Ald. Exc. Gevart. *notavit* Vat. pr. Oisel. Pat. *notabat* vel *notavit* Florent. Med. pr.—203 *urgebat* Med. quart. *jungebat* Exc. Læti. *jungebat* vel *urgebat* Exc. Pat. rec.—204 *Non te Roma—non te* Ambr. pr. *inultam* vel *inultas* Vat. pr.—205 *disperdet* Florent.—206 *nostrum* Pal. *tenorem* vel *cruorem* Oxon. sec.—207 *Separat* Mo-

NOTÆ

persa; id est, incolæ mei variis exiliis a Gildone dispersi sunt.

Nunquamne reverti] An non licebit civibus meis redire in Africam natalem? An non licebit eos exules restituere solo natali, seu patriæ?

201 *Iret adhuc*] Africa adhuc mœrens pergeret loqui, nisi Jupiter ipse vetaret ac loqueretur.

202 *Atropos*] Una ex Parcis, sic dicta ab a sine, et *τρέπω* vertere, quod hæc non possit verti aut mutari. Parcæ autem sunt Jovis amanuensæ; et ejus verba excerpunt, exscribuntque, et quo firmiora sint, in adamante notant atque incidunt.

Lachesis] Altera ex Parcis, dicta *ἀπὸ τοῦ λαγχάνειν* sortiri, quod sortia-

tur seu sorte trahat fila, simulque hominum vitam. Hæc vero jungebat nectebatque fila seu stamina, ad dicta Jovis simul conjungenda, melius ut possent custodiri, quæ dicta Jovis sunt fata irrevocabilia. Statius: 'Grave, et immutabile sanctis Pondus adest verbis, et vocem fata sequuntur.' Alii fata supra Jovem constituunt, sed hoc liberum Poëtis in varietate fabularum.

203 *Pergite securæ*] Pergite esse securæ, et nihil de Gildonis tyrannide timete.

Tenorem] Vestram conjunctionem, vestram illam Romæ in imperando, Africæ in obediendo constantiam immutabilem, vis nulla separabit.

Dixit, et afflavit Romam meliore juventa.
 Continuo redit ille vigor, senique colorem
 Mutavere comæ. Solidatam crista resurgens 210
 Erexit galeam, clypeiue recanduit orbis,
 Et levis excussa micuit rubigine cornus.
 Humentis jam Noctis equos, Lethæaque Somnus
 Fræna regens, tacito volvebat sidera curru.
 Jam duo Divorum proceres, seniorque minorque 215

avit Romæ juventutem vegetiorem. Statim vis illa renovatur, et crines verterunt colorem senectutis: cristæ elatæ simul extulerunt cassidem firmam, et rotunditas scuti refulsit, ac celer hasta enituit, rubigine deteresa. Jam Somnus ducens equos humidos noctis, et habenas Lethæas, torquebat astra curru silente. Jam Theodosii bini, primores Divorum, et senior et junior incede-

~~~~~

ret. pr. m. sec.—209 *Continus* Thuan. *rigor* Ambr. sec. *rigorem* pro *colorem* Moret. pr. Vat. sec. Ambr. tert.—210 *solidatum* Lov. m. pr.—212 *conus* tres Vatt. Farn. Rott. Oisel. *cornus* Vat. pr. et tert. Pal. Pric. m. sec. Florent. m. pr. Pat. Lov. m. sec. Vat. Livin. *conus*, *cronus* vel *cornus* Med. pr.—213 *Humentes* Heins. Gesn. ed. Bipont. Kœnig. *Humentis* Vat. quint. Petav. pr.—214 *ferens* Pric. *gerens* Vat. pr. Oisel. Florent. marg. Isingr. Put. Pat. *gerens* vel *regens* Vat. pr. *volabat* Med. pr. unus Heins. *lapsu* Ambr. sec. *curru* Vet. Gyr. Vat. Livin. Pric. Oisel. Vat. pr. Florent. m. pr. *curru* quatuor Vatt. Pal. Rott. *curru* vel *curru* Put.—215 *Et jam* Oisel. *Jam duo* vel *Et jam* Vat. pr. *seniorque* Vat. pr. Oisel. Pric. Florent. Mazar. Pat. Exc. Cod. Rhem. *majorque* Gesn. et ed. Bipont. *majorque* vel *seniorque* Vat. tert. Med. pr.—